

handlowym i nie dopowiada wobec wierzycieli spółki, uczestniczy natomiast w zyskach i stratach w stosunku do wniesionego wkładu lub w sposób ustalony przez wspólników.

Przedsiębiorstwo państwowe to wyodrębniona organizacyjnie, ekonomicznie i prawnie jednostka gospodarcza utworzona przez uprawniony do tego organ administracji państwowej; prowadzi działalność operującą się na zasadach, które wynikają z ustawy o p.p. stanowiącej, że są one samodzielnymi, samorządnymi i samofinansującymi się jednostkami gospodarczymi. Organy p.p. to: Ogólne Zebranie Pracowników (lub Delegatów), Rada Pracownicza, dyrektor przedsiębiorstwa.

Papiery wartościowe

Akcje to papiery wartościowe o określonej wartości nominalnej świadczące o udziale ich właściciela w kapitale SA i prawie do dywidendy, traktowane są jako papiery niepewne o bazie zróżnicowanej płynności, mają dużą elastyczność cenową. Rodzaje akcji: imienne, na okaziciela, uprzywilejowane, zwykłe, użytkowe, złote, pierwszorzędne, milczące, groszowe.

Subskrypcja to publiczne ogłoszenie zapisów na akcje

Obligacje to papiery wartościowe, w których emitent stwierdza, że jest dłużnikiem wobec właściciela obligacji (wierzyciela) i zapłaci kwotę pieniężną oraz ustalone oprocentowanie w sposób i w terminach określonych w obligacji. Traktowane są jako papiery pewne o dużym stopniu płynności. Rodzaje obligacji: skarbowe, komunalne, agend rządowych, przedsiębiorstw, debentures, eurobond, zamienne, zwykłe obligacje hipoteczne, z wariantem.

Czeki to dokumenty o ustalonej przez prawo formie, zawierające skierowane do banku polecenie wypłacenia określonej kwoty ze środków pieniężnych wystawcy (właściciela rachunku bankowego); czek jest instrumentem płatniczym o krótkim terminie płatności; musi zawierać: nazwę czek w treści, bezwarunkowe polecenie zapłaty określonej sumy, dane banku, który ma zapłacić, miejsce płatności, datę i miejsce wystawienia oraz podpis wystawcy. Czek jest płatny zawsze za okazaniem. Rodzaje czeków: umiejscowione, okrężne, niepełne (in blanco), imienne, na okaziciela, zwykłe, zakreślone, rozrachunkowe, bankierskie, miejscowe, zamiejscowe, zagraniczne, podróżne, system euroczek.

Weksle to papiery wartościowe i dokumenty kredytu krótkoterminowego, stanowią bezzwrotne zobowiązanie do zapłaty określonej osobie (remitentowi) określonej sumy w miejscu i czasie określonym przez wystawcę lub przez osobę przez niego wskazaną lub też osoby podpisane; posiadacz weksla może przenieść wynikające z tego dokumentu prawa na inne osoby. Weksel może być płatny: za okazaniem, w pewien czas po okazaniu, w pewien czas po określonej w wekslu dacie, w oznaczonym w wekslu dniu. Funkcje weksla: kredytowa, płatnicza, obiegowa, gwarancyjna, refinansowa. Rodzaje weksli: Własny (sola, suchy, prosty), Trasowany (ciągniony, trata), bankowy, skarbowy, ścisły (terminowy), Terminowo – okazowy, in blanco.